中华人民共和国海事局关于公布

第一批在线办理海事电子证照及更便利

船员证书办理举措的公告

第10号
为深入推进“我为群众办实事”实践活动，方便人民群众办理海事业务，自2021年11月1日起第一批海事电子证照（见附件1）可以在线办理，海员证、海船船员适任证书和海船船员培训合格证可以合并申请办理。

一、海事电子证照在线办
通过“海事一网通办”平台（https://zwfw.msa.gov.cn）正常提交申请，对符合办理条件的，审批通过后平台将自动生成电子证照推送至申请人“海事一网通办”账户。

申请人可通过登录“海事一网通办”平台，进入个人账户“我的证照”栏目，查看已经发放的电子证照，或通过微信小程序搜索栏，搜索“海事一网通办”小程序，在“海事一网通办”账户登录后，进入用户中心“我的证照”栏目查询。

电子证照与纸质证照具有同等效力。

二、船员证书办理更便捷

    海员证、海船船员适任证书和海船船员培训合格证可以合并申请一并办理，船员可通过“海事一网通办”平台的“船员服务一件事”栏目办理。合并后的海船船员证书申请表格式见附件2。
特此公告。

附件：1.第一批可在线办理的电子证照清单
          2.海船船员证书申请表（培训合格证、适任证书、

            海员证）

中华人民共和国海事局
                              2021年10月29日
附件1

第一批可在线办理的电子证照清单

1.海船船员适任证书

2.海船船员培训合格证

3.海员外派机构资质证书

    4.船员培训许可证

附件2

海船船员证书申请表

（培训合格证、适任证书、海员证）
	姓  名

	汉语拼音

	性别

	贴照片处

	身份证件号码

	出生日期
	年   月   日

	国籍

	出生地

	联系电话

	联系地址

	航海教育学历

或培训
	院校名称：                              专业：

	毕业证/培训证明编号：                   毕业/结业日期：

	健康证明
	编号：                     签发机构：                        签发日期：

	最近五年

主要海上

服务资历
	职 务
	船 名
	船舶种类
	航区/机种
	总吨或主机功率
	上船任职日期
	解职离船日期

	申请培训合格证书
	现持培训合格证书
	证书号码：          签发机关：          签发日期：

	申请类别
	□初次申请     □再有效换证      □信息变更     □污损补发     □遗失补发

	证书项目
	申请项目
	已持证项目
	新增项目
	通过考试
	满足资历
	通过更新
	备注

	Z01

	Z02

	Z03

	Z04

	Z05

	Z06

	Z07

	Z08

	Z09

	T01

	T02

	T03

	T04

	T05

	T06-1

	T06-2

	T06-3

	T07

	T08-1

	T08-2

	T08-3

	T08-4

	T08-5

	T09

	T10

	T11

	T12

	T13

	T14

	申请适任证书
	现    持

适任证书
	航区：       等级：      职务：       证书号码：        签发日期：

	（GMDSS适任证书）职务：           证书号码：          签发日期：

	申请类别
	□初次申请      □再有效换证       □信息变更     □污损补发      □遗失补发

	申请适任证书
	航区：          等级：         职务：       取消限制项目：

	申请海员证
	原海员证号码

	原海员证有效期截至日

	原海员证状态
	□遗失、被盗     □损毁          □注销

	海员证批件号（适用时）

	申请类别
	□初次申请     □换发、补发  □信息变更  □重新签发

	证书类别
	□国际航线     □特殊航线      □渔业船员

	申办期限

	证书邮寄
	□是     □否
	如邮寄,邮寄地址
	□本人地址    □单位地址

	承诺
	已知晓申请□适任证书□培训合格证书的要求，上述填写内容属实，提供的材料真实有效，在上述船舶任职期间未发生负有主要责任一般事故及以上等级事故。若申请材料内容存在虚假，后果自负。

申请人（个人）：　　　      　（签名）   单位经办人：               （单位盖章）    年　　月　　日

	本单位□本人□承诺，该海员证申请人无法律、行政法规规定的禁止公民出境的情形，无海员证管理规定中禁止或者限制办理海员证的情形。表中所填写的内容及所提供材料的内容均真实无误。如有不实本单位□本人□愿承担相应的法律责任。

                                        __________________（盖章或签字）  年  月  日

	代(申)办单位信息
	单位名称

	联系人及联系电话

	单位地址

	合同（或协议）期限

	合同（或协议）编号

	附送材料
	□1.有效身份证明文件及其复印件              □2.海船船员健康证明

□3.符合海事管理机构要求的照片              □4.《船员服务簿》及其复印件

□5.毕业证或岗位适任培训证明及其复印件      □6.考试评估合格证明

□7.现持有的《海船船员适任证书》及其复印件  □8.《船上培训记录簿》或《船上见习记录簿》

□9.《海船船员培训合格证书》及其复印件      □10.培训合格证项目培训证明

□11.无法律、行政法规规定的禁止公民出境情形的证明；（免于提交）

□12.申请人符合标准的电子证件照片、手写签名及指纹信息；（无重大变化，一次采集适用十年）

□13.有效的劳动合同或服务合同、上船协议及其复印件（适用时）

□14.《海员证补发情况说明》（适用于遗失、被盗、损毁补发）

□15.其它有关材料及其复印件（如遗失公告等）

□16.委托证明及委托人和被委托人身份证明及其复印件（委托时）

备注：

1.提交的材料□内填√；未提交或不适用的材料□内填×。

2. 第1、2、7、11、12、13、14、16适用于申请海员证；第1-9项，第13、 15、16项适用于申请适任证书；第1-4项，第9、10、13、15、16项适用于申请培训合格证书。